

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 2,
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 popoł.
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 popoł.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petirowy—kronika rekl.—nadesłane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu świętecznym i za miejscowe—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

6-ta Szopka Akademicka

codziennie oprócz czwartków od godz. 8.15
w Ognisku Akadem. Wielka 24, od dnia 23
lutego b. r. Ceny biletów od 50 gr. w górę.

Stosunki polsko-niemieckie.

Berlin, 14-go lutego.

P. wojewoda Grażyński należy obecnie do dość znanych postaci w Niemczech. Już z okazji przyjazdu p. Colbana na Górny Śląsk osoba p. wojewody była przedmiotem ataków nacjonalistycznej prasy niemieckiej. Powtórzyło się to samo przed paru dniami. Kiedy w prasie ukazały się pierwsze wiadomości o mogącem nastąpić zerwaniu wiekających się oddawna rokowań handlowych polsko-niemieckich, nazwisko wojewody, z reguły niemal przekręcane, zjawiało się znowu na szpaltach dzienników. Dla podkreślenia faktu, iż zarządzenia województwa mają za sobą zdecydowane poparcie Warszawy jedno z pism sensacyjnych berlińskich oświadczyło nawet, iż wojewoda jest „przyjacielem Pilsudskiego”. Słowem dzięki niemu od chwili objęcia przezeń urzędu wojewódzkiego na Górnym Śląsku stosunki polsko-niemieckie zaczęły ulegać takiemu zaostreniu, iż musiały doprowadzić do kryzysu w rokowaniach.

Przyczyną bezpośrednią kryzysu było wydalenie z terenu województwa tylko czterech obywateli niemieckich. Nie przeszkodziło to części prasy niemieckiej w wyolbrzymieniu powyższego faktu do niebywałych rozmiarów i przedstawieniu go, jako zaczątku gremjalnego wysiedlania przez Polskę wszystkich niemieckich obywateli z terenu Górnego Śląska.

Ktokolwiek zna dzieje usuwania z pracy obywateli polskich z granic Rzeszy, ten — rzecz prosta — nie może podzielać „świętego oburzenia”, jakie ogarnęło prasę, zwłaszcza nacjonalistyczną, na wieść o wydaleniu wspomnianych czterech kierowników „Oberschles. Kleinbahn - Elektrizität Werke”. Jest rzeczą powszechnie znaną, iż z terenu Niemiec, mimo nawet protestów niemieckich właścicieli ziemskich, usunięto 25.000 robotników rolnych, a wśród nich przeszło 2000 takich, którzy zamieszkuje Niemcy od 1-go stycznia 1919 r., a nawet i dłużej. To samo spotkało w 1925 i w 1926 r. wielu robotników, obywateli polskich, którzy byli zatrudnieni w przemyśle niemieckim.

Co jest charakterystyczne, że podczas gdy Polakom, zatrudnionym w przemyśle, odmawiano się pozwolenia na pobyt ze względu na ogólny stan bezrobocia, równocześnie podobno bez przeszkód, udzielano się robotnikom posiadającym obywatelstwo holenderskie. Jeśli przytem można wierzyć polskiej prasie poświęconej zagadnieniom emigracyjnym, a prasa ta przytacza na poparcie swych twierdzeń dowody, dużą część usuwania z pracy robotników rolnych stosowana była z naruszeniem umów, zawartych między obu rządami.

W tem oświeceniu, przyczyna przerwania biegu rokowań polsko-handlowych, sztucznie wyolbrzymiana przez część prasy niemieckiej, nabiera właściwego znaczenia. Nosi ona raczej cechy pozorów, pod którym widocznie miała się ukry-

wać jakaś myśl głębsza.. W każdym razie, jak słusznie zauważa „Berliner Tageblatt” ewentualne przerwanie rokowań polsko-niemieckich byłoby pierwszym aktem, dokonany przez nowy gabinet na terenie polityki zagranicznej.

Bez względu na to, jakie motywy kierowały rządem obecnym przed powzięciem kroków, mogących doprowadzić do zerwania, należy stwierdzić jedno: w dużej części opinii niemieckiej, nastrojonej opozycyjnie do rządu Marxa sprawa kryzysu znalazła zupełnie inny oddźwięk. Ta część prasy bądź wyraża nadzieję, że kryzys może przyczynić się do uzdrowienia stosunków polsko-niemieckich, bądź w dalszym ciągu zaabsorbowana jest niemal wyłącznie sprawami wewnętrznymi. Sprawa ministra spraw wewn. Rzeszy p. von Keudella, który w swoim czasie miał się wstawić, jako gorący zwolennik znanego zamachu Kappa, czy sprawa fermentów republikańskich z Wirthem na czele, w łonie centrum, zaprzęta w dalszym ciągu uwagę tej części prasy opozycyjnej.

Przeciwnie postępuje prasa nacjonalistyczna, która chciałaby raczej z przyjemnością odwrócić uwagę swych czytelników od spraw wewnętrznych. Jeszcze przed kwestją możliwości zerwania rokowań polsko-niemieckich organ wodza nacjonalistów — hr. Westarpa pisał wyraźnie, iż w obecnych warunkach porozumienie między Polską i Niemcami należy uznać za wręcz wykluczone.

Z jakąż więc satysfakcją teraz z powodu zerwania rokowań musiały pisma tego kierunku rzucić czytelnikom ulubione „słagworty”, jak „Warschauer Gevaltpolitik” czy „Polene Entdeutschungs Politik”. Psychologicznie bowiem zawsze wskazanie na „niebezpieczeństwo polskie”, choćby najbardziej urojone odwraca uwagę nacjonalistycznie usposobionego czytelnika „Kleinburgera” od wewnętrznych kłopotów i rozterek. A masy z nieukrywaniem niechęcią spoglądają na rząd obecny. Komuniści po swojemu agitują przeciwko rządowi, socjaliści — po swojemu. Wielkie zgromadzenie, zwołane przez ostatnich w dniu 10 b. m. w wielkiej sali „Sportpalastu” wypadło imponująco. Na tem zgromadzeniu socjalista Stampfer rzucił masom wyraźne hasło walki z obecnym rządem. „Chcemy — mówił — obalić ten rząd tak gruntownie, aby nigdy już w tej postaci nie mógł powstać”.

Sądząc z ostatnich głosów opinii niemieckiej te zagadnienia wewnętrzne znowu wysunęły się na plan pierwszy. „Święte oburzenie” organów nacjonalistycznych w stosunku do Polski powoli mija. Zapewne niepoślednią rolę w ochłodzeniu bojowych nastrojów odegrał fakt, iż prasa zagraniczna dość zgodnie zapisała możliwość zerwania rokowań polsko-niemieckich na rachunek nowego prawicowego rządu Rzeszy.

T. M. K.



DOKTÓR

JAN BASANOWICZ

PATRJARCHA ODRODZENIA NARODU LITEWSKIEGO

opatrzony ŚŚ. Sakramentami zmarł w Poliklinice Litewskiej dnia 16-go lutego 1927 r. o godzinie 18 min. 50 w wieku lat 75.

Wyprowadzenie zwłok z Polikliniki Litewskiej (Wileńska Nr. 28) w niedzielę, 20 lutego, o godz. 17-ej do Bazyliki Katedralnej.

Nabożeństwo żałobne w poniedziałek, 21-go lutego, o godzinie 9 min. 30. W Bazylice Mszę św. będzie celebrował J. E. Arcybiskup Jałbrzykowski.

Poczem nastąpi pogrzeb na cmentarzu Rossa.

O tych smutnych obrzędach zawiadamiają społeczeństwo w najgłębszym żalu pogrążeni

Litewskie Towarzystwo Naukowe
i Tymczasowy Komitet Litewski.

Armja kantońska pod Szanghajem.

LONDYN, 18. II. (Pat.) Agencja Reutera dowiaduje się z Szanghaju, że armja Sun-Szuan-Fanga cofa się. Wojska południowe zajęły Hang-Czou bez walki. Komunikacja pomiędzy tem miastem a Szanghajem została przerwana.

Odwrót armji Sun-Szuan-Fanga.

SZANGHAJ, 18. II. (Pat.) Agencja Reutera dowiaduje się, że wojska południowe zajęły miasto Ning-Po, znajdujące się w odległości 90 mil angielskich od Hang-Czou. Wojska Sun-Szuan-Fanga, które opuściły miasto, na statkach, przybyły do Szanghaju.

Barbarzyństwo tłumu.

LONDYN, 18. II. (Pat.) „Times” donosi z Hong-Kongu, że w Hoi-Nou na wyspie Hai-Nan tłum zaatakował przytułek dla sierot prowadzony przez misję francuską. 16 zakonnic oraz starsze wychowanki zakładu zostały uprowadzone.

Międzynarodowe obrady lotnicze.

WIEN, 18. II. (Pat.) Dziś po południu rozpoczęły się tu obrady Międzynarodowego Towarzystwa Związków Lotniczych, w których biorą udział 32 przedstawiciele wszystkich państw europejskich.

List naszego korespondenta berlińskiego, rysuje tło obecnego sporu polsko-niemieckiego, stanowiąc wstęp do dłuższych rozważań na ten temat, którym w najbliższym czasie udzielimy sporo miejsca.

Według informacji, które doszły nas w ostatnich dwóch dniach nieuwzględnionych przez naszego korespondenta, delegacja polska opuściła Berlin, co należy rozumieć w ten sposób, że inicjatywa ponownego podjęcia rokowań należy do tych, którzy je zerwali t. j. do Niemiec.

W ten sposób Polska wyraźnie złożyła winę za zerwanie rokowań na swego zachodniego sąsiada, co

według informacji prasy niemieckiej Niemile zaskoczyło Berlin.

Nie pozostanie to bez wpływu na opinię Zachodu, jakoteż i na opinię wewnętrzną Niemiec. Obecna sytuacja zmusza niemieckie sfery nacjonalistyczne, obecnie znajdujące się u steru władzy, do liczenia się z opinią obcych. Cały Zachód zajęty jest dziś pacyfikacją stosunków międzynarodowych, która bez Niemiec nie da się pomyśleć. W tych warunkach Niemcy muszą wybrać między rolą pacyfikatora, z której ciągną zyski na Zachodzie, a polityką odwetu, stosowaną wobec Polski.

Red.

Pobyt P. Prezydenta Rzeczypospolitej w Poznaniu.

POZNAŃ, 18. II. (Pat.) Dzisiaj w drugim dniu pobytu swego w Poznaniu, Pan Prezydent udał się o godz. 9 min. 30 w towarzystwie ministra Niezabytowskiego, podsekretarza stanu M-stwa Spraw Wojskowych gen. Konarzewskiego oraz swej świty na zwiedzenie fabryki aeroplanów „Samolot” w Ławicy pod Poznaniem.

W czasie zwiedzania zgłosiła się do Pana Prezydenta delegacja pracowników, zatrudnionych w fabryce, z prośbą, w imieniu ogółu zatrudnionych, o wydatniejsze poparcie ze strony rządu fabryki „Samolot” przez kierowanie większej ilości zamówień, co pozwoliłoby zatrudnić znaczną ilość bezrobotnych.

Pan Prezydent życzliwie raczył wysłuchać przedstawionego życzenia i przyrzekł potraktować jaknajprzychylniej postulaty pracowników w porozumieniu z rządem w ramach możliwości budżetowych.

Następnie Pan Prezydent udał się do stacjonowanego w Ławicy 3 pułku lotniczego, gdzie zwiedził koszarę i hangary tego pułku. W koszarach Pan Prezydent wstąpił do kuchni żołnierskiej, gdzie po-

częstowano Pana Prezydenta obiadem z kotła żołnierskiego.

O godz. 12 tej Pan Prezydent powrócił na Zamek, udzielając dalszych audjencji. O godz. 1-ej Pan Prezydent wraz z ministrami i członkami domu cywilnego i wojskowego był podejmowany w apartamentach województwa śniadaniem, wydanym na jego cześć przez p. wojewodę Bnińskiego.

Po krótkim odpoczynku na Zamku udał się Pan Prezydent w towarzystwie ministrów Niezabytowskiego i Romockiego na zwiedzenie fabryki Cegielskiego

Pan Prezydent zwiedził wszystkie oddziały fabryki, poczyniwszy od wytwórni szyn, a skończywszy na warsztatach, budujących już wagony.

O godz. 19 min. 30 odbył się na Zamku obiad, wydanym przez Pana Prezydenta. W obiedzie wzięli udział oprócz otoczenia Prezydenta i obu ministrów oraz ks. prymasa Honła, wojewody poznańskiego Bnińskiego, prezydenta miasta Ratajskiego, również i przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych oraz miejscowego społeczeństwa.

Nominacje.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Naczelnik Wydziału Prawnego Ministerstwa Reform Rolnych p. St. Korwin-Plotkowski mianowany został przez prezesa Rady Ministrów w porozumieniu z ministrem Reform Rolnych członkiem Najwyższej Komisji Dyscyplinarnej przy Prezesie Rady Ministrów.

Spieszcie na Wystawę-Jarmark

Taniej Książki dla młodzieży

ul. Św. Michalska 5,

od godz. 11 rano do 6 popoł.

Wejście bezpłatne. 3631

Wstępujcie do Związku Strzeleckiego.

